
 
UITTREKSEL UIT DE BESLUITEN VAN DE 

 
GEMEENTERAAD VAN GERAARDSBERGEN 

 
ZITTING VAN 10 NOVEMBER 2020 

 
 

Aanwezig: 

Rudy Frederic, Voorzitter gemeenteraad 

Guido De Padt, Burgemeester 

Fernand Van Trimpont, Kristin Vangeyte, Veerle Mertens, Véronique Fontaine, Ann Panis, 

Martine Duwyn, David Larmuseau, Schepenen 

Bram De Geeter, Stephan Bourlau, Sarah De Backer, Emma Van der Maelen, Rurik Van 

Landuyt, Godelieve Dauw, Geert De Chou, Ilse Roggeman, Stephan De Prez, Karla 

Bronselaer, Jef Van der Mynsbrugge, Johan Quintelier, Paul Pardon, Herman D'Hondt, 

Manu De Backer, Patrick De Bodt, Jimmy Colman Villamayor, Hans De Gent, Sarah-

Amilia Derijst, Reza Mohammadi, Raadsleden 

Veerle Alaert, Algemeen Directeur 

Afwezig: 

Paul Deprez, Alexandra Remory, Raadsleden 

GOEDKEUREN VAN HET SUBSIDIEREGLEMENT VOOR VERSLAVINGSPREVENTIE IN HET SECUNDAIR 

ONDERWIJS. 

FEITEN, CONTEXT EN ARGUMENTATIE 

Overwegende dat het lokaal bestuur Geraardsbergen secundaire scholen wil 

ondersteunen om jongeren leren om te gaan met alcohol en andere drugs, gokken, 

gamen en digitale media; 

Overwegende dat het subsidiereglement de uitvoering van de gezonde leerlijnen, 

uitgewerkt door Vlaams Instituut Gezond Leven (VIGL) en Vlaams expertisecentrum voor 

Alcohol en andere Drugs (VAD), in de scholen faciliteert; 

Overwegende dat scholen begeleid worden in het uitwerken van hun preventiebeleid op 

school door Centrum Geestelijke Gezondheidszorg Zuid-Oost-Vlaanderen, Team 

Drugpreventie en -begeleiding; 

Overwegende dat het voorstel van reglement werd besproken op het scholenoverleg van 

29 september 2020, en er geen opmerkingen werden doorgegeven; 

JURIDISCH KADER 

Gelet op het meerjarenplan 2020 - 2025 van het lokaal bestuur Geraardsbergen 

goedgekeurd door de gemeenteraad op 30 december 2019; 

Gelet op artikel 40 van het decreet lokaal bestuur; 

FINANCIEEL KADER 

Overwegende dat er jaarlijks 3000 EUR is voorzien op BI 098500 AR 64900000 AP SAM 

21 Diverse acties met betrekking tot selectieve drugspreventie AC SAM 21 01 Scholen 

stimuleren tot het uitwerken van een preventief beleid inzake druggebruik. 

BESLUIT 

Enig artikel:  

Het subsidiereglement voor verslavingspreventie in het secundair onderwijs als volgt 

goed te keuren: 

Artikel 1. Doel 

Binnen de perken van de kredieten, goedgekeurd in het budget van de stad 

Geraardsbergen en overeenkomstig de Wet van 14 november 1983 betreffende de 

controle op toekenning, en op de aanwending van sommige toelagen, en de voorwaarden 

en modaliteiten zoals hierna bepaald, kan de Stad Geraardsbergen een subsidie verlenen 



voor Geraardsbergse scholen voor het organiseren van preventieve acties in kader van 

de gezonde leerlijnen. Er zijn leerlijnen over roken, alcohol drinken, cannabis en andere 

illegale drugs gebruiken, gamen en gokken. 

De Stad Geraardsbergen wil scholen ondersteunen om jongeren met een ‘gezonde’ portie 

kennis, attitudes en vaardigheden klaar te stomen om elke dag opnieuw gezonde keuzes 

te maken en hen sterker in hun schoenen te doen staan. En dat loont natuurlijk op lange 

termijn! 

Artikel 2. Doelgroep 

Voor de subsidie komen alle secundaire scholen op grondgebied Geraardsbergen in 

aanmerking. 

Artikel 3. Voorwaarden 

De Stad Geraardsbergen verleent de subsidie onder de volgende voorwaarden: 

De preventieve actie moet:  

a. op maat zijn van de school, partnerschappen zijn mogelijk indien zinvol. 

b. uit 3 onderdelen bestaan, één actie gericht op de leerlingen, één actie gericht op de 

school/leerkrachten en één actie gericht naar ouders. 

c. in samenwerking met de drugbegeleider van Centrum Geestelijke Gezondheidszorg 

Zuid-Oost-Vlaanderen, Team Drugpreventie en -begeleiding worden opgesteld. 

d. duidelijk te kaderen zijn binnen de gezonde leerlijnen, uitgewerkt door Vlaams 

Instituut Gezond Leven en Vlaams expertisecentrum voor Alcohol en andere Drugs. 

e. een overdraagbaar formaat hebben. 

- Volgende beperkingen gelden met betrekking tot de subsidiëring op basis van dit 

reglement: 

a. De aanvrager kan maximum 1 aanvraag indienen per graad per school, per schooljaar. 

Artikel 4. Subsidiebedrag 

§1. Modaliteiten voor toekenning van de subsidie: 

Het toekennen van de subsidie wordt beoordeeld op basis van de voorgeschreven 

voorwaarden in artikel 3. 

§2 . Het subsidiebedrag bedraagt in totaal maximum 3000 euro. 

Dit bedrag wordt verdeeld onder de deelnemende scholen volgens volgende 

verdeelsleutel 

Bedrag per deelnemende school = 3000€ gedeeld door X vermenigvuldigd met Y 

X = totaal aantal leerlingen van alle deelnemende secundaire scholen in Geraardsbergen 

Y = aantal leerlingen in desbetreffende graad per deelnemende school 

Artikel 5. Procedure 

§1. Aanvraag: 

De aanvraag voor subsidie verslavingspreventie voor het lopende schooljaar moet 

ingediend worden voor 1 december van dat schooljaar door de school via het 

aanvraagformulier op samenleving@geraardsbergen.be  

De aanvrager ontvangt een digitale bevestiging. 

§2. Beoordeling: 

a. De dienst Samenleving evalueert elk ingediend dossier op ontvankelijkheid en 

verwerkt ze inhoudelijk op basis van dit reglement. Het dossier is ontvankelijk indien het 

voldoet aan de voornoemde voorwaarden uit artikel 3 en artikel 5 §1. 

b. De dienst samenleving agendeert de subsidieaanvraag op het college van 

burgemeester en schepenen. 

§3 Beslissing en communicatie: 

a. Het College van burgemeester en schepenen neemt op basis van het 

aanvraagformulier en het advies van de dienst samenleving een beslissing rond de 

toekenning van de subsidie. 

b. De aanvrager wordt schriftelijk of digitaal op de hoogte gehouden van de beslissing 

van het College van burgemeester en schepenen. 

§4. Uitbetaling: 

De uitbetaling van de subsidies gebeurt door overschrijving op de post- of bankrekening 

van de aanvrager. 

De aanvrager verbindt er zich toe elke wijziging van zijn bankrekeningnummer 

onmiddellijk mee te delen aan stad Geraardsbergen. 



Artikel 6. Controle 

§1. De stad Geraardsbergen heeft het recht om bijkomende inlichtingen te vragen met 

betrekking tot het ingediende dossier. De gevraagde info moet binnen een termijn van 

10 kalenderdagen worden bezorgd. 

§2. De drugbegeleider van het CGG Zuid-Oost-Vlaanderen, Team Drugpreventie en –

begeleiding volgt tijdens het schooljaar de acties inhoudelijk mee op en rapporteert 

hierover op het einde van het schooljaar, voor 30 juni, naar het lokaal bestuur 

Geraardsbergen, dienst Samenleving. Dit rapport wordt samen met de desbetreffende 

scholen opgesteld. 

§3. Ingeval de aanvrager zich verzet tegen de uitoefening van de controle is hij/zij 

gehouden tot terugbetaling van de subsidie. 

Artikel 7. Sancties 

§1. De subsidie moet steeds gebruikt worden voor het doel waarvoor ze is toegekend en 

het gebruik ervan dient te worden gerechtvaardigd. Zo niet dient de subsidie integraal te 

worden terugbetaald. 

§2. In geval van fraude of valse verklaringen in hoofde van de aanvrager, kan de stad 

Geraardsbergen beslissen om de toekenning van de subsidie te schorsen en in de 

toekomst geen subsidie meer toe te staan aan de aanvrager en het verleende 

subsidiebedrag terug te vorderen. 

§3. Als de aanvrager niet voldoet aan de contractuele of financiële verplichtingen 

tegenover de stad Geraardsbergen, zal de uitbetaling worden opgeschort. 

§4. In geval de aanvrager onder curatele wordt gesteld, kan de stad Geraardsbergen 

overgaan tot gehele of gedeeltelijke terugvordering van de uitgekeerde subsidie. 

§5. De toegekende subsidie mag door de aanvrager niet in pand worden gegeven aan 

derden. 

Artikel 8. Non-discriminatieclausule 

§1. De aanvrager/contractant verbindt er zich toe: 

a. geen enkele vorm van discriminatie op grond van geslacht, nationaliteit, zogenaamd 

ras, huidskleur, afkomst, nationale of etnische afstamming, leeftijd, seksuele geaardheid, 

burgerlijke staat, geboorte, vermogen, geloof of levensbeschouwing, politieke 

overtuiging, taal, huidige of toekomstige gezondheidstoestand, handicap, fysieke of 

genetische eigenschap of sociale afkomst te dulden. 

b. toegankelijk te zijn voor iedereen. 

c. elk discriminerend gedrag te voorkomen en indien nodig te bestrijden en te bestraffen. 

d. de wetten en de reglementen die de toepassing van de non – discriminatie en gelijke 

kansen bevorderen en verdedigen na te leven. 

e. indien men beroep doet op derden, onderhavige non-discriminatieclausule aan hen ter 

kennis te brengen en er voor te zorgen dat ook zij die naleven in de bijdrage die zij 

leveren in het kader van het toepasselijke reglement/ de overeenkomst. 

§2. Wanneer de non discriminatieclausule niet wordt nageleefd, kan de stad 

Geraardsbergen - rekening houdend met alle elementen – maatregelen nemen. 

Artikel 9. Inwerkingtreding en duurtijd 

Dit reglement treedt in werking op 11 november 2020. 

De looptijd is voorzien tot 31 december 2025. 

 

 

 


